
Újévi tisztelgések
a zombori nemzeti pártban.

A zombori nemzeti párt végrehajtó 
bizottsága teljes számban gyűlt egybe 
alelnöke Lallosevits Jakab lakásán, hogy 
onnan testületileg vonuljon Szemző Ist­
ván pártelnök lakására, hol városunk orsz. 
képviselője a kővetkező beszédben üdvö­
zölte őt a párttagok ki-kitörő éljenei közt.

Dr. Drakulits Pál beszéde:
Nagyságos pártelnök úr 1 
Mélyen tisztelt barátunk!

Rosszul válasz'ott a a mi helyi pár­
tunk üdvözlő szónokát, midőn engem 
bízott meg azzal, hogy az újév alkalmá­
ból hódolatteljes üdvözleteit tolmácsoljam

Damjar.its nem jó tolmácsa a 
szerele nek, mert harezra szokott, én sem 
vagyok másra, mint a küzdelemre alkal­
matos.

Ez okból nem is voltam oly elbiza­
kodott, hogy Hozzád intézendő szavaim 
értelmét eleve szónoki formába önteni 
bátorkodtam volna, de úgy akartam, hogy 
a Te látásod spontán hatása alatt adjak 
kifejezést érzelmeinknek.

S ez — úgy látszik — helyes volt, 
mert ime látásodra megelevenedik lel­
kemben pártunk sajátságos alkotása, az 
az eredeti vonás, hogy nem azok közül 
van a vezére annak, a kik a hivatalos

TÁRCSA.
Egy „krisztkindl?' története.

— Ifjúkori reminiszozentia. — 
(Folytatás)

Irta:
MOLNÁR GYULA.

Egy szép napon azzal örvendeztetett meg 
Vödrös, hogy Rózsika föllép a színpadon.

Maga Rózsika t ül ára dó örömmel muta­
tott egy összegyűrt nyolczadiv alakban össze 
hajtogatott papír csomagot : az az ö szerepe.

A „kis egér**  lesz.
Ezzel kezdi meg művésznői pólyáját. 
És derekasan megfelelt a várakozásnak. 
Első fölléptévcl sikereket aratott. Gyö­

nyört! szőke „kis egór“ von, kék szemei 
inegbüvölték a diákságot, mely Őrjöngve hit- 
ta a lámpák elé.

Én természetesen még jobban beléhábo- 
rodtam. Hanem éppen az okból most kezdőd­
tek rám nézve a szert Imi szenvedés kínos 
napjai.

Rózsikával alig találkoztam. Rendesen a|

próbán volt, s ha odahaza leltem, nem beszél­
hettem vele, mert a szerepét tanulta.

Kénytelen voltam beérni Vödrös drá- 
mairási elméletével, mely tudja isten hánya 
dik variadéban csengett már fülemben. Oly­
kor az utczán találkoztam Rózsikával, de 
nem vele egyedül, szinésztársat csípett föl.

Egy tejfölös képű kórista járt untalan 
nyomába, Rózsika mondta, ki nem állhatja, 
de azért örökké együtt volt vele.

Engem kilelt a hideg valahányszor 
láttam.

Szerencsére nem soká tartolta barátság. 
Valami fölött össze kaptak s a kórista 

elmaradt, de jött helyette a lyrai szerelmes 
színész, azzal az édes kesernyés hanggal, 
mely onnan a színpadról annyi női szemet 
megrikatott.

Valóságos othellói harag forrt bennem. 
De nem segíthettem rajta.

Ámde ezúttal is szerencsésen folyt le 
a krízis. Néhány hét után a lyrai szerelmes 
is elmaradt, csak hogy most a népszínmű 
énekes botlott belém. Valahányszor Vödrös­
höz nyitottam, ott volt az a haragos nézésű 
paraszti modorú színész, a ki a színpadon 
sírva énekelte a szép magyar nótákat.

„A „Göndör Sándor geniális megterem­
tője, a mint vntély társamat a helyi kritikus 
fölmagasztalta, egész komolyan neki adta 
magát az udvarlásnak s én pokoli kínokat

' téren szerepelnek, hanem az a vezére s 
elnöke egy személyben, a ki a küzdelmek­
ből csupán a nehezet s fáradságosat veszi 
ki magának, mig a diadalok gyümölcseit 

(másoknak engedi át.
És én úgy találom, hogy lenne bár 

megosztva a vezetőség, lenne külön ve­
zérünk, külön elnökünk, — mindketten 
együtt se tudnának annyit kivívni, — 
mint Te egymagad.

Ezért vagy Te a mi szemünkben oly 
nagyrabecsült, oly tisztelt s annyira sze­
retett, s ezért látod körülötted a párt 
bizalmi embereit egyforma lelkesedéssel 
csak úgy most, mint évek előtt s a 
mint a jövőben is látni fogod.

Adja is a Mindenható, hogy a mily 
benső, őszinte s odaadó a párt irántad 
való ragaszkodása, s a mily tántorítha­
tatlan a Te elvhüséged, azonkép gyara­
podjék testi s lelki erőd a párt diadalai 
s végső ragy győzelmeinek kivívása, csa­
ládod és tisztelőid öröme.el

Isten éltessen 1
A magvas beszéd elhangzása után 

Szemző István pártelnök a következő vá­
laszt adta.

Szemző István válasza;
Kedves barátaim 1

Szívélyes megemlékezésükért vegyék 
köszönelemet, jó kivánataikat pedig ha­
sonló őszinteséggel viszonzom. Hogy a 
mai megjelenésükkel megtiszteltek, abból 
azon kettős következtelést vonom le,

hogy mig sikerült egyrészről személyes 
rokonszenvüket fenntartanom, addig azon 
ernyedetlen kitartás s ragaszkodás, mely 
bennünket egy politikai zászlóhoz köt, — 
erejében csak nyert, s hitem szerint ál­
landó lesz mindaddig, mig a teljes győ­
zelmet ki nem vívtuk.

Ezen reményben üdvözlöm az urakat 
és kívánom, hogy az új év mindnyá­
junkra nézve teljes megelégedést hozzon.

Isten tartsa önöket 1
A hossza-; és lelkesült éljenzés el­

hangzása után a szerei etreméltó s ven­
dégszerető háziasszony, Szemző Istvánná 
őnagysága vendégelte meg az urakat.

Innen a végrehajtó bizottság asten- 
bergi Ast Nándor, volt bácsmegyei alis­
pán, nyug, curiai biró lakására ment, hol 
dr. Molnár Gyula a következő beszédben 
üdvözölte az agg férfiúi:

Méltóságos uram 1
Engedje meg, hogy az uj év alkal­

mából ama párt szerencsekivánatait tol­
mácsolhassam, a melynek méltóságod 
évek hosszú során át oly tántorithatlan 
hive, a melynek elveiért Méltóságod sze­
mélyét s tekintélyét annyiszor latba ve­
tette.

A magyarok istene áldja meg ezért 
méltóságodat s éltesse számos éven át 
pártunk örömére s büszkeségére.

Éljen!

állottam ki. — Vödrös jó szemmel nézte a 
népszinmüénekes udvarlását, Tulipánná meg 
gyilkos tekintettel méregetett engem végig, 
valahányszor egy szerelmi duót zavartam 
meg jöttémmel.

A szerelmi kórság kitörése közeledett. 
— Nem volt nyugtom, se éijelem se nappa­
lom.

Szüleim vas-pilulákkal tartották fenn 
bennem a szuílát.

Az étvágygyal se állottam jó lábon. — 
Beláttam hogy ez igy soká nem tarthat.

„Bánti Dénes-1“ tizedszer dolgoztam át, 
könnyekei öntözve szerencsétlen szerelmét egy 
czigánylány iránt, a kit én teremtettem meg 
hogy saját bánatomat megsirattassam vele.

De Vödrös bele unt a kritizálásba s 
azt hiszem megyőzödött arról, hogy drámám 
so jambusi, se rímes, — se prózai át dolgo­
zásban nem fog számára force-szerepet nyúj­
tani.

Langyosan fogadott, Tulipánná nem fo­
gadta köszöntésem, s Rózsika nem kísért ki 
távoztamkor.

A Göndör Sándor uralma alatt volt az 
egész család. S azt a hatást csengő szép 
hangjának szívhez szóló dalaival növelte.

Közeledett a karácsony est. Én arra 
számítottam, hogy Vödrös meg fog hívni ma­
gához, de növekvő hidegsége s Tulipánná 
boszankodó tekintete csakhamar az ellenke­
zőről győzött meg.
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Az főSz férfiú ídeglíatva válaszolt ez 
üdvözletre. Beszédét itt adjuk:

astenbergi Ast Nándor beszéde :
Mélyen tisztelt uraim és barátaim !

Fogadják szives megjelenésükért és 
jó kivánatukért szivem mélyéből eredő 
köszönetemet, de fogadjak viszont részem­
ről is üdvkivánatomat1 Az egek ura Önö­
ket is áldja meg minden földi jóval.

Szónokuk jónak látta személyemet 
és társadalmi állásomat is apostrofálni, 
egyúttal kiemelve hogy elvbarátjuk 
vagyok.

En, ki a boldog emlékű Deák Ferencz 
hazánk bölcsének oskolájából kerültem ki, 
annak minden elveit ifjú koromtól fogva 
szívtam magamba, ezek aklották bennem 
az erős politikai meggyőződést, melyből 
aggkoromig soha egy hajszálnyira sem 
tértem el, s úgy hiszem éltem bezártáig 
eltérni nem is fogok.

A nemzeti párt programmja Deák 
Ferencz elveire lévén fektetve, indokul 
szolgált arra, hogy a nemzeti párt zász­
lója alá álljak és megtisz'leve érzem ma 
gamat, hogy annak szerény katonája le­
hetek.

A reformok korában élünk, az orszá­
gos nemzeti párt nagy küzdelmek előes 
téjén áll, és én azt hiszem, hogy missió ■ 
ját hazafiasán fogja teljesíteni, — minő 
eredménynyel? az a jövő titka, de az bi­
zonyos, hogy a nemzet elismerésének 
koszorúja elmaradni nem fog.

A sok reform közt az egyházi poli­
tikára vonatkozó törvényjavaslatok azok, 
melyek az egész ország figyelmét ma­
gukra vonják, ezek közt a kötelező pol­
gári házasság, és az állami immatriculatió 
komoly aggodalmakat keltenek minden 
gondolkozni tudó emberben. — Miért? 
azért, mert ha ezek törvénnyé válnak, az 
előre bocsájtatni kellendett átmeneti in­
tézkedések hiányában, igénytelen nézetem 
szerint, végrehajthatók nem lesznek, ha 
pedig megbuknak, úgy ezen vitális, s 
igy nagy fontosságú országos és társa­
dalmi kérdések megoldatlanul ismét hosz- 
szú időre elodáztatván, a felekezetek közt 
fennforgó végzetessé válható viszály nap-

Nem állhattam ki tovább szó nélktll.
Elébe álltam elszánt arczczal s hango­

san dobogó szivvel.
— Valami fontos közlendőm van I
— Mi a patvar ?
— Boldogtalan vagyok !
— Ugyan ne bolondozz 1
— Betog vagyok 1
—■ Akkor eredj orvoshoz ?
— De ezt az én betegségemet csak te 

gyógyíthatod meg.
— Fiú 1 ne bomolj I
— Szeretek 1
— Ördögöt!
— Nem, egy angyalt.
— Hát aztán . . .
— Imádom Rózsikét.
— Szép !
— De nem addig van.
— Hát meddig?
— NőUl kérem tőled.
— Nőül kéred ?
Hanyatt vágta magát a kanapén s akko­

rát kaczagott. hogy rengett belé a ház.
Mikor aztán abban hagyta a neveiest, 

szivszűrásról panaszkodott a nagy kaezagás 
mián. Meg újra kaczagtii kezdett. A szivozú 
rás nagy erővel gyötörte. Nem szabad tovább 
nevetnie!

— Jaj 1 de jól adtad ezt I Nölll akarod 
venni ? Együtt mennétek a gyinnáziuinba ? 
A mamának két adag vajas kenyeret kéne 
elkészíteni ozsonnára. Jaj de jó volt azl 

ZOMBOR és VIDÉKE________

ról-napra nasyobb és nagyobb élni rge- 
sedésére bő tápanyagot nyerend.

A nemzeti pártnak jelen nehéz vi­
szonyok közt feladata a solidaritás, ápo­
lása es az elvekhez való hű ragaszkodás.

A nemzeti párt csak is egyedül az 
erkölcsi erőre van utalva, és ez a soli­
daritás, fegyvere pedig a törvény.

És most, uraim, vegyék ismételve 
baráti üdvözlésükért köszönetemet, me­
lyei tiszta szívből viszonzok.

Isten éltesse önöket!
E magvas beszédet sokszor zajos 

éljenek szakították meg, mely után a szí­
vélyes házigazda dr. astenbergi Fratri- 
csevits Ast Vincze, a végrehajtó bizott­
ság tagja vendégelte meg az urakat.

Az újévi szerencsekivánatokhoz e 
lap szerkesztősége is teljes szivvel csat­
lakozik.

A hódsághi mandátum.
A hódsághi választókerületnek nincs 

képviselője. Lelbach Lászlót, a kor­
mánypártnak hivatalosan többségre segí­
tett jelöltjét, a képviselőház bíráló bizott­
sága háromnegyed évi tanakodás után 
végre megfosztotta mandátumától — és 
most ott állunk az újév elejével, a hol 
tavaly ilyenkor.

A pártok egy heves küzdelem bi­
zonytalan esélyei előtt, a választókerület 
polgársága a választási izgalmak felújulá- 
sának küszöbén.

Egy esztendő fog eltelni majdnem 
a semmisnek kimondott választás óta, 
mig a hódsághi választókerület megfelelő 
alkotmányos képviseletet fog nyerhetni 
az ország törvényhozó testületében. Egy 
évig volt ez a választókerület képviselő 
nélkül, mert tudvalevő, hogy a bíráló 
bizottság Lelbach megválasztatását olyan 
ok miatt semmisítette meg, amely már 
a választás idején fenforgott: és ez az 
ok Lelbach cselekvő és szenvedő válasz­
tóképességének hiánya. Lelbach László 
tehát a törvényes értelemben soha sem 
volt országgyűlési képviselője a kerület­
nek, nem is leheteti az, mert konstatálva

Mikor azután magához tért nevelttéből, 
igy szólt:

— Jól van I jer el ina estére hozzám 
karácsonyi vacsorára.

Szédültem az örömtől. Hogyan ? Meghív 
magához. Megliiv, miután megvallottam sze­
relmemet s miután kikaczagott.

EgÓBz nap azon törtem a fejemet, hogy 
ezt a rebuszt kibogozzam.

Nem sikerült I Estére pontosan beállítot­
tam hozzájuk. Csodálatoskép minndanyi derűs 
ntosoljlyal fogadott. Még Tulipánná is nyá­
jai an üdvözölt, de „Göndör Sándor11 majd 
megevett baráti jóindulatból. Legott „brúder 
schaft“-ot ivott velem. Vacsora közben váltig 
az én egészségemre koczingattak.

Csak Rózsika arczán láttam valami 
szorongó érzést. Mintha tudta volna, a mi 
következik s rostellte volna, rám se nézett.

Én meg — mint a holdkóros , aki csak 
félig van tudatában tetteinek, — elfogadtam 
a koczingatást s ittam nagyokat.

Egy negyed óra alatt alaposan bo vol­
tam állítva.

De Vödrös szemei is csilloglak s úgy 
hiszem „Göndör Sándor" arcza is lángolt. 
— Nos tehát fiuk, tudjátok meg a legújabbal I 
Rózsikénak ma este vőlegényt adtunk „krisz- 
kindlibe.* *

Mindannyian elkomolyodtunk, Rózsika le­
sütő szemeit. —

Két kérőd is van Rózsika válassz kö­
zülük 1

van, hogy a választás, idejép rpaga sem 
volt választó. f ■ '

Az uj képvi-előválasztás ideje már 
ki van tűzve és igy itt az ideje a felálli 
tandó jelölt személye felöl beszélni.

De még nem igen tudjuk, megpróbálja-e 
a kormánypárt azt a koczkáztatott vállalko­
zást, hogy ebben a kerületben, ahol ön­
magát oly emlékezetesen kompromitálta, 
most újra jelöltet állítson ? Nem tudjuk, 
lesz-e kedve ennek a pártnak újból a vá­
lasztók színe elé állani, kérve támogatá­
sukat és bizalmukat, amellyel épen leg­
utóbb oly nevetséges és bántó játékot 
űzött. Nem tudjuk, megteszi-e, de ha igen, 
az új választáson a kormánypártnak csú­
fos kudarezot kell vallania.

A hódsághi választók nem felejthet­
ték még el azt a méltatlan tréfát, melyet 
a kormánypárti urak velük és alkotmá­
nyos jogaikkal a múlt tavasszal megcse­
lekedtek. Folyt az eszem-iszom, folyt a 
kapaczitálás, presszió, Ígérgetés, szép szó 
volt bőviben —és végezetül kisült, hogy 
az az úri ember, a ki mellett ez a hihe­
tetlenül nagyszabású korteskedés végbe­
ment, tulajdonképen nem is választó é? 
nem választható. A hódsághi szabadelvűek 
tehát alkalmatlanra vesztegették beesés 
szavazataikat, olyanra, aki híjával van 
azon törvényes előfeltételeknek, amelyeket 
a törvény a képviselőktől megkíván.

Ezt persze a választáskor nagy böl­
csen titokban tartották, a mi megtévesz­
tése a választó publikum politikai bizal­
mának. Mert ki lett volna oly balga sza­
vazatát olyan jelöltre adni, akiről tudja, 
hogy megválasztani nem lehet s ha mégis 
megválasztják, az a törvény szerint ér­
vénytelen.

A hódságinak tehát méltán kijátszot- 
taknak érezhetik magukat és helyzetük 
komikuma, amelybe a kormánypárti kor­
tesek szives jóvoltából kerültek a maguk 
hibája nélkül, teljes igazsággal keltheti 
bennük a bosszankodás érzetét azokkal 
szemben, akiknek ők a választás idejében 
olyan nagyon hittek.

Ez az, ami a kormánypártnak amúgy 
is naponként gyöngülő helyzetét a hod- 
sághi választókerületben ez idő szerint

Ezzel Icám s „Göndör Sándoréra muta­
tott.

Rózsika mint egy adott jelre felugrott 
Ülőhelyéből s egy pillanat alatt a népszínmű­
énekes ölében termett.

Forgott velem a világ.
Úgy tetszett, mintha a szoba tetőzete 

egyszerre oldalt billent volna s az ajtó került 
volna a helyébe. Az ablakok tánczolni kezd­
tek s a képek taktusban Utödtek a falhoz.

Az asztal őrllletes sebességgel forgott, s 
a rajtlovő evőeszközük tótágast állottak- Majd 
frisB szél esapnlt arezomba, a mitől még 
jobban elkábultam s úgy tetszett, mintha va­
lami nehéz test zuhant volna le mellettem 
a földre. A lámpafény helyett a hold pisla 
sugarai világoltak szemeimbe s lassan-las- 
san mély álomba sülyedt eszméletem.

Mire felnyitottam szemeimet, odahaza 
ágyamban fekve találtam magam, óriási fej­
fájást 8 gyötrő szomjúságot érezve.

Azt hiszem, irtózatos „Katzinjammer“-em 
volt.

*.. * *
üt óv múltával újra találkoztam Rózsi­

kéval.
Nem volt „Göndör Sándor11 neje, az eljegy­

zés e-ak tréfának készült, hogy fölöttem mu- 
laiozzanak.

A tréfa földrendezője, a jó Vödrös Benő 
nem volt többé az élők között.

Tulipánná még mindig nkomikílné"-ja 
maradt a színpadi pragmatika szánkezio sze-
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csaknem tarthatatlanná fogja tenni és 
amiért mi alaposan kételkedünk benne, 
hogy a kormánypárt a most kitűzendő 
választáson a nemzeti párttá a harezot 
fel meri venni.

Az a botrányos lassúság ugyan, a 
mellyel a bíráló bizottság ezt a lehetőleg 
legegyszerűbb választási ügyet, a Lelbach 
László mandátumának ügyét tárgyalta, 
arra a szándékra nyújt következtetést, 
hogy az uj választáson megint csak Lel- 
bachot akarják felléptetni, akinek az idei 
választói névjegyzékbe való felvételéről 
hir szerint már gondoskodás történt; de 
mi ezt a verziót is csak tamáskodva fo­
gadjuk, mert kell annyi tapintatot és éles­
látást tulajdonitanunk az ellenpárt vezér- 
férfiéinak, hogy belássák megismételt vál­
lalkozásuk sikerének lehetetlenségét. Vagy 
nem tudnák-e ők is, hogy a történtek 
után ebben a választókerületben híveik­
nek nehezen szerzete bizalma szükségkép 
megingott, lelkesedésük lelohadt és ellen­
álló képességük az alkotmányos kapaci- 
tációnak eddig szokásos módjaival szem­
ben megerősödött? Ha volt még valaki­
nek hiti- és bizalma a kormánypárt elve­
inek komolyságában, azt a Lelbach László 
neve alatt megjátszott nagy politikai ko­
médiában múlhatatlanul el kellett veszí­
tenie.

A kormánypárt tehát maga volt az, 
aki saját hitelét a kerületben diskreditálta, 
saját poziczióját meggyöngitette, saját 
híveit elidegenítette a múlt választáson 
tanúsított eljárásával. El lehet róla mon­
dani, hogy maga alá ásta a vermet. Kár 
vo na Rohonyit ugrasztani beie a biztos 
bukásba.

A nemzeti párt ellenben az uj vá­
lasztási harezba is a régi, megszokott, 
tiszta fegyverekkel indul, a politikai meg­
győződés erejére támaszkodva csupán, a 
hatalom ezerféle pressziója ellen. Hisszük 
és reméljük, hogy ez alkalommal a hod- 
sághi választókerület derék polgársága 
egy szívvel egy lélekkel diadalra is jut­
tatja pártunk lobogóját, melyet egy derék, 
mély tudományú férfiú Stecz György apa­

rint az igazgatónő fiára átöröklött színtársu­
latnak .

Mikor aztán Rózsikéval újra átéltük a 
múlt emlékeit, kaczagásba fulva, szép kék 
szemeivel kaczéran pislogatva felém, kezei­
vel bizalmasan átölelve válamat, igy szólt :

— Jaj, beli nagy csacsi volt maga!
(Vége.)

Gyerekek és öregek.
Irta : Siegel Angyalka.

— Ali, féltékenykedünk I És Elza, ki 
rendületlen nyugalommal fosztott, meg egy ró­
zsaszálat szirmaitól, most a csupasz szárat 
eldobva, két kezét vőlegénye vállára téve, állt 
előtte ób változatlan jókedvvel mondta :

— Juj , de elcsúfítanak azok a redök ott 
homlokodon, nem jól állna neked Otbelló sze­
repe I — S különben is: jegyezd mog magad 
nak, hogy amit én mondok, vagy teszok, az! 
mindig helyesnek kell, hogy találjad. Csókold 
meg a kezemet, mert ezenuel megbocsátok 
neked.

8 Tibor nem állhatott ellent o tréfásan 
főlénykedö arczocskának, a mosolygó szájnak, 
üdo, behízelgő nevetésnek. Szótfogadón csó­
kolta meg az odaliyujtott kacsót, gyengéden 
ölelte át a loányt, sőt némi aggodalommal 
kérdezte; 

ién plébano , megyénk szü'őlle tart ke­
zében.

Isten éltesse Stecz György ural a 
hódsági kerület nemzeti párti képvi-elö- 
jeA.tjél!

*
A hedsAghi kerület nemzeti párti 

képvise őjelö íjéve a f. hó 2 án Hodság- 
lion megtartott értekezik Steécz György 
apalini címzetes knmmokr.t kiáltotta ki 
nagy ielkesültséggel. Az értekezleten a 
kerület összes községei részt vettek kül 
dőlteik által s a jelöltséget felajánlani 
tegnap deputáció ment Steéczhez. — A 
küldöttség még az nap Zomborba jött 
azzal hírrel, hogy Steécz a jelöltséget el­
fogadta. A nemzeti párt végrehajtó bizott­
sága Steécz Györgyöt nagyszámú válasz 
lókkal fogja e hó 7-én fölkeresni, hogy 
fölkérje programm-beszédónek elmondá­
sára. - Steécz György jelöltsége egy­
értelmű az ellenzéki zászlók diadalával. — 
Biztos forrásból értesítik lapunkat, hogy a 
kormánypárt ezúttal nem fog jelöltet 
felállítani, de legkevésbé Rohonyit, ki itt 
e kerületben felekezeti háborút szitun 
löl, s már ez okból is buknék.

Különfélék.
— Lapunk legközelebbi száma f. 

hó 6-án jelen meg. E nap a Jókai jubi­
leum napja s ez alkalomból a „Zombor 
és Vidéke“ ünnepi számot ad ki.

— A hodsaghi képviselő választás. 
A központi választmány közhírré teszi, 
hogy a hodsaghi képviselőválasztás ja­
nuár 12-ikén lesz a kerület székhelyén, 
Hodságlion. a válaszlás s az 1. szárnyai- 
szedó küldöttség elnöke Schneider Ká­
roly dr. jegyzője Radoy.-ich Endre. Ezen 
küldöttség előtt az alábbi sorrendben a 
a következő községek szavazna; : Hód­
ságit, Lality, Cservenka, Veprovác, Racz- 
Militics, Filipova. — A második küldött­
ség elnöke Hofbauer Miklós, jegyzője 
Berecz Károly. Az ide beosztott, közsé­
gek : Keresztár, Déronya, Parabuty,

— Tündikéin , ugyebár nem szeretsz 
kevésbbé, mint e kis vita előtt ?

— Sőt sokkal jobban szeretlek ; tudod, 
az örökös béke igen unalmas, óu a változa­
tosságot szeretem.

— Ah, igazán ? ... ,
— No no ijedj meg 1 Ha éppen úgy 

akarod, előre megígérhetem, hogy jövendő bá- 
zasélettlnk egét — amenynyire tőlem függ — 
nem fogják a kelletténél több felbök borítani: 
de a jövőből a jelenre térve vissza, örömmel 
konstatálom, hogy ozsonaidő van ; örömmel 
mondom, mert éhes vagyok. Menjünk bo Tibor.

— Oh Tündiké, aki ily novet visel, an­
nak nem szabadna ily prózainak lenni 1

— Jaj, hát éhezzem ? oh te szörnyen 
poctikus emberi Látod, ez okot képezhetne 
második viszályra, de én, hogy türelmem 
nagy bizonyítékát adjam, várok, inig a néni 
hivat az ozsonnához.

— Oh, kis kópé, jól látod, hogy ott jön 
Juczi, bennünket hívni 1

S novetve, tréfálva mennek be a házba 
a jegyesek.

Odabenn Laczi jön eléjük.
— Tudjátok leikeim, mi újság?
— ügyan mi ? kérdik Elza és Tibor.
— Színtársulat jött városkánkba.
— Ez az egész ?
— Oh nem, hanem éppen most jött • ide 

a direktor, ki egyszersmind a társulat első 
szerelmese. Beim beszélget a nénivel, bérletet 

Bresztovác, Karavukova, Bogojeva. He 
yettes elnökök: Rausch Ede, Willmann 
Mátyás; helyettes jegyzők; Arnold Ká­
roly, Bikár György. — A választás reg­
gel 8 órakor fog kezdődni.

-- Jókai ünnepet tart a zombori magyar 
olvasókör 6-án délelőtt 11 órakor saját helyi­
séi, eben. A polgári kaszinói dalárda elónekli 
a Szózatot, aztán Dömötör Pál Ünnepi ódáját 
szavalja ol Kiss Béla. Zlinszky Aladár dr. 
Jókai életéről fog felolvasni s az ünnepet a 
Hyinnus eléneklése zárja be; ezt is a dalárda 
adja elő. —

— A polg. kaszinó Sylvcster-estéje na­
gyon szépen sikerült. A műsor minden pontja, 
Dalmay-Pálné úrnő éneke, Stnudacher József- 
Milcsinszky Alajos és dr. Szeghő Kornél urak 
triója, Trischler Károly úr szavalata s a 
férfikar művészies előadása megérdemelt tet­
szésben részesült. A műsor befejeztével a 
hajnali órákig tartó tánc következett, melyet 
csak a szünéra alatti tombolajáték szakított 
meg.

— Bálát rendez a zombori zsidó nő- 
cgylet f. hó 20-án a Vadászkürtben.

— A Tóth Kálmán-szobornak bronzba 
öntése a budapesti Beschorner-féle inüöntödé- 
ben készül, ugyanott, hol Arany János szob­
rát készítették. Az egyes részek kiöntése már 
megtörtént igen jó sikerrel. Most már csak 
az összeforrasztás és a patinizálás van hátra. 
A talapzatot, mely Nyerges-Újfalún a haraszti 
kőbánya közelében készül, ápril hóban fogják 
felállítani. A szobor leleplezésének idejét a 
szoborbizottság mihamarább kitűzi.

— Bulkeszen a tisztújitás eredménye a 
következő : 1 bíróvá Kullmanu Henrik II bix 
tóvá Wahl Jakab, 1 esküdt Plicher Károly I 
esküdt Bieber János Wahl 111 esküdt Maya 
Kanrád IV esküdt Rapp Károly, közs. pénz - 
táros Hoíman Keresztély, adó pénztáros Hangi 
János,közgyámma Jung Jakab, választattak meg.

— Kiközösített újságíró. Újvidékről 
jelentik: A magyarországi szerb radikális 
párt főbizottsága Jovits Istvánt, a JStrazsa 
szerkesztőjét, kit nemrég a budapesti-sajtóbiró- 
ság elítélt, kitörölte a tagok sorából. Jovits 
volt az. ki kíméletlenül megtámadta Branko- 
vics György pátriárka hazafias működését. A 
kiutasító határozat megjelent a Zasztavá-ban is.

— Napilap Bácsmegyében- Mint a „Zom­
bori Hírlap4 czimü helyi ujságlapú Írja, leg­
közelebb napi lappá iog átalakulni. Örvende­
tes volna, ha a megyében egy napi lap fen- 
nálllialna, — ámde úgy rémlik nekünk, — 
mintha e birlelés alakjában ismét Aesop bé­
káját látnék — fölfuvódni. Vigyázzon a t. 
ujságlapú — mert „ raua rúpia est . . .“ 

ajánl neki, ö vesz, és mi most legalább nem 
unatkozunk esténként. 8 ami fő; — és itt 
Laezi egy VII. osztályos gymnazistához mél 
tó ügyességgel csettintett ujjával, mialatt 
ajkait rövid, halk fütty hagyta el — van 
köztük egy ördöngösen fess kis barna színész­
nő ; tudom íb már a nevét: Jliczi ; ugye 
elragadó kedvesen hangzó név ?

— Valóban, mond elnyomott nevetéssel 
Tibor.

— Csak csüfolódjék Ön Baróthy sógor; 
bosszúból majd felköltöm Elza érdekét a fia­
tal sziuigazgató iráni, ki különben is hírhedt 
Don-Juan I

— Igen, igen, nevetett Elza, bőrig 
kopasz fej, leborotvált arez; brrr, de szörnyű­
ségesen szép lehet ............

E pillanatban a néni lépett bo egy 
csakugyan meglepőou szép férfi kíséretében.

Don-Juan ! Igen ; azok közül volt ez a 
férfi, kikre ezt rámondják; ez a név illett 
egész egyéniségére. Csábitó, epedö barna 
szemei, szabályosan szép arcza, melynek a 
leborotváltság uem volt ártalmára, göndörség­
re hajló sötétbarna haja, mind, mind egy 
asszonyoktól elkényeztetett, Unhilt, vakmerő 
Don-Juant egészítettek ki.

Szemei villámgyorsan járták körtll a 
szobát és műórtö tekintettel, csodálva tepad- 
tak Elza arczára.

Ha ’libornak c perezben valaki mondta 
volna, hogy o férfi fontos azorepet jálszaud
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— Gyászrovat. Rónai Jakab, pncséri 
községi tanítót, lapunk levelezőjét, súlyos csa­
pás érte. Két éves kis lánya, Boriska, meghalt- 
difteritiszben. —

— TomiCS Jását , a „Zasztava**  volt; 
szerkesztőjét — hir szerint — kegyelemben 
fogja a király részesíteni, fegyházbüntetésének 
hátralevő idejét elengedvén neki. Az igazságü­
gyi ministor más megtette o részt a fölter­
jesztését.

— Eljegyzés. Erényi József jegyet váltott 
Reichheld Emília kisasszonynyal Baján*

— Tilos a politika. Obláth Károlyt, a 
„Bacskaer Volksblatt**  czimll hetilap kiadóját, 
mivel a legutóbbi képviselőválasztások alkal­
mával két Ízben is közölt politikai tartalmú 
czikkeket, a törvényszék sajtórendőri vétség 
miatt négy napi fogházra és 20 írt pénzbün­
tetésre ítélte, melyet a szegedi ítélőtábla egy 
hónapi fogházra es 40 frtra emelt fel. A kir. 
kúria az első bíróság Ítéletét hagyta helyben.

— A gyermekek réme. Malonyai Ignácz 
topolyai köztiszteletben álló kir. járásbirót, mint 
levelezőnk, Írja mély gyász érte. Egyetlen 
kedves unokáját az 5 éves Antal Kornélt özv. 
Antal Dezsőné fiacskáját örökre elvesztette. 
Az ártatlan kis fiú torokgyíkban halt meg 
két napi kínos szenvedés után. A család pó­
tol hat lan vesztesége városszerte nagy részvé­
tet keltett.

— Nem kell adóemelés. Szabadka vároB 
legutóbbi közgyűlése elvetette a tanácsnak azt 
a javaslatát, hogy a költségvetési hiány fe­
dezése czéljából a bázadót emeljék s utasí­
totta a tanácsot, hogy a minisztériumnál feli­
rat utján tegyen kísérletet a deficzitnek az 
előirányzatban meghatározott módon való fe­
dezése iránt.

— A zombori gőzmalom részvénytársa­
ság kárára m. évi augusztus hó végén tör­
tént betöréses lopás ügyében a törvényszék 
beszüntető végzést hozott. Ismeretes lapunk 
olvasói előtt azon meghurcoltatás, melyben ez 
ügyből kifolyólag a város időközben felfüg­
gesztett renuőr kapitánya Beit Sebestyént 
részeltette. Az imént érintett végzés a mél­
tatlanul megtámadott embernek elégtételt ad 
s rehabilitálja őt. — Ami egyébbiránt előre 
meg is volt jósolható.

— Hadastyánok bálja. Az újvidéki ha- 
dastyánegyesület 1894. évi január 13 án táncz- 
vigalmat rendez.

— A bács földvári népkor tisztujitásán 
elnökké Putz A. igazgatóvá Szüszner F. 
választatott meg. A bács-földvári Casinó tisz­
tujitásán pedig elnökké Dr. Kriscbenheiter 
Alajos, alelnökké Grósz Illés, igazgatóvá Putz 
A. választatott meg.

— Izr. nőügyied mulatság. Az újvidéki

életében, úgy bizonyára nem hitte volna el, 
mig Elza............

Nos ő egyelőre kedvtől ve nézte a színész 
szép arczát, de nralatt ezt tette, saját arczába 
hirtelen valami eddig sohse érzett melegséget 
érzett tódulni. Elpirult.

Elza hirtelen elszégyenlette magát és 
észrevétlenül osont ki a szobából, a kapu 
melletti kiskert rózsabokrai közé.

Itt elővette kis kézitükrét és különös, 
Öröm és ijedtséggel vegyes izgatottsággal 
nézte kipirult arczát, mely e felindultságban 
csodaszép volt.

Néhány perczig nézte magát, aztán 
lépteket hallva, gyorsan rejtette el a tükröt. 
De nem elég gyorsan, hogy a közeledő szí­
nész meg ne láthassa.

— Boldog tükör, sóhajtott affektátlan, 
szempilláit le s felvetve.

Elza nem felelt, de a primo amoroso 
merészen, jelentőségteljesen nézve Elza sze­
mébe, folytatta.

— Boldog, mert megmondhatja Önnek 
az igazat ............

— Mikor kérdezem, vágott közbe Elza 
ingerülten és szokott nyugodt, nyílt tekinteté­
vel lenézőu akarta a színészt végigmérni.

(Folyt, köv.) 

izraelita nőegylet január 20-án saját pénztára 
javára tánczczal egybekötött katonai hangver­
senyt rendez.

— Párbajozó város. Újvidékről Írják 
hogy a város összes orvosai néhány nap óta 
lovagias ellenfelek. Már egy hét óta tart kö­
zöttük a viszálykodás. A lovagias ügyek előz­
ménye a következő: Újvidéken hirtelen halt 
meg egy leány, akinek halálát gyanúsnak ta­
lálták. Két orvost hittak meg a bontásához. 
Többek azonban azt kívánták, hegy hívjanak 
meg egy harmadikat is. A harmadik meghí­
vott, dr. Kasszovitz ekkor kijelentette, hogy 
a két kollegájával dr. OGierrel és dr. LŐwin 
gerrel nem tanácskozik. 1 zárt a sértésért küld­
ték ki az első két segédet. Egyezségre nem 
jutottak, jegyzőkönyv jegyzőkönyvet követelt, a 
polémiába belevegyültek Újvidék összes orvosa 
és folytonosan növekedett asegédek, s a segédek 
segédei száma. Ma Újvidék minden orvosa 
kihívott fél, vagy párbajsegéd. Két párbaj 
megvolt már. Legelsőkben dr. Kasszovitz dr. 
Lőwin ger lionvédhadnagygyal verekedett meg. 
A hadnagy fején, Kasszovitz pedig a karján 
kapott súlyos vágást. Dr. Dalnoki pedig dr. 
Lővyvcl vívott. Egyik fél sem sérült meg. A 
párbajokat folytatják.

— Jégzajlás .A kompozást Gombos-Erdőd 
között jégzajlás következtében bizonytalan 
időre beszüntették.

— Az uj verbászi „Qlvasó Egylet14 által 
1894. januárius 6-án este J/2 8-kor az Egylet 
helyiségében tartandó Jókai jubiláns ünnepély 
programja. 1 Nyitány-indulóval a zenekar ál­
tal. 2. Himnusz eléneklése a közönség által. 3 
Alkalmi előadás Jókai életéről,és egy költemény 
elszavalása Kármán József, a jubiláns egyko­
ri tanulótársa által. 4. Szózat éneklése a 
közönség által, 5. Jókai Írói munkáságának 
ismertetése Heringer Sándor, gymn. tanár 
által. 6. Egy-két magyar zenedarabnak elő 
adása a zenekar által 7. Táncz.

— Az ó- és ujverbászi izr. jótékony 
nőegylet 1894. évi január hó 18-án az ujverbá 
szí olvasó-egylet helyiségében tánczvigalmat 
rendez. Személyjegy 80 kr. családjegy 2 frt. 
Kezdete 8 órakor. A tiszta jövedelem az egy­
let czéljaira fog fordittatni. FelülfizetéseK kö­
szönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáz­
tatnak. Netáni adományok az elnökséghez 
czimzendők. —

— Kérelem Magyarország községi- és 
körjegyző urai hoz. Hazánk egyik legfontosabb 
közérdekének, az ország kŐzegészégügyének 
föllendülése érdekében I átrak vagyunk a m. 
t. községi- és körjegyző urakat fökérni, szí­
veskedjenek egyesületünk zászlaja alá sora 
kozni s odahatni, hogy a községek, mint er­
kölcsi testületek — miként már azt hazánk 
számos városa s községe megtette — anyagi 
viszonyaikhoz mérten az Országos Közegész- 
ségi Egyesület alapitó vagy rendes tagjai kö­
zött foglaljanak helyet. Ekként lesz a köz­
szellem fölébreszthető a közegészségügy te­
rén, a minek hiányát élénken illusztrálja a 
belügyminiszter úrnak 1892. évi jelentése. E 
szerint ugyanis 51 törvényhatóság jelezte a 
közegészségi állapotokat kedvezőtleneknek. 
Ily szomorú statisztika a közszellem felebre 
déso után csak történeti emlék löszén. Az 
„Egészség**  cimü folyóiratot az Orsz. Köze- 
gészségi Egyesület alapító, rendes és pártoló 
tagdíj fejében kapják. A tagdíj rendes ta­
goknak 3 forint, pártoló tagoknak 1 forint. 
Alapitó tag, ki legalább 50 forintot befizet. 
Mindennemű levelezés az egyesület titkári 
hivatalába (Vili, kér, Eszterházy-utca 5. szám) 
intézendő.

— Karácsonyi ajándék. Gara községben 
rendőr Kubatov Milos, aki ezen minőségében 
puskát hord a vállán. Milosnak régi ellensége 
Zarits Antal gazda ember, akivel karácsony 
éjszakáján az utczán találkozott. 8 rögtön ki 
is adta neki az ajándékot puskatussal, a sze­
rencsétlen gazdát lepedőben vitték el a színhely­
ről. Milostól elvették a puskát s egy másik 
ember vállára akasztották, hogy most már az 
legyen a rendőr, Milost pedig becsukták.

— Egy liter halál. A szántovai korcs­
mában ittak a legények, de legfőképpen ivott 
Gajdos János, aki igen szépen kezelte oz italt. 
A többiek őszinte bámulattal tekintettek Já­
nosra, a nagyra. A nagy János dicsekedve 

kihozatolt egy liter pálinkát s fogadást aján' 
lőtt, hogy ő azt megissza. Fogadtak, mert a 
magyar ember is van annyira angol, hogy 
mindenféle szamár dolgokba fogadjon. Gajdos 
megitta a pálinkát és meghalt, abban az órá­
ban. Egy ember elpusztult, ellenben az állam­
nak szépen jövedelmez a pálinka.

— Fegyelmi ügyek Szabatkán. A botvá­
rosban csaknem fygynak ki a fegyelmi ügyek­
ből. A közigazgatási bizottság legutóbbi ülése 
is nagyobbara ilyenekkel foglalkozott A főis­
pán értesítette a bizottságot, hogy a Mamu­
sich Lázár polgármester ügyére vonatkozó 
fegyelmi iratokat felterjesztette a belügymi­
nisztériumhoz, néhány nem eléggé világos 
kérdés felderítése végett s mihelyt az iratok 
megérkeznek, újból kiadja azokat s vizsgálat­
tal megbízott albizottságnak. Felolvasták 
aztán a fegyelmi választmány átiratát, mely 
szerint a választmány Mamusich polgármester 
által Szigeti tanácsnok és Franki főmérnök 
fegyelmi Ügyében beterjesztett iratokat nem 
találta alkalmasnak ítélethozatalra ; azért 
mert Mamusich poJgá’mester is fegyelmi 
vizsgálat alatt áll. A közigazgatási bizottság 
ennélfogva az előbb nevezett két tisztviselő 
ügyében a vizsgálattal Kovácsics, Mamusich 
Ágoston és Békefy bizottsági tagokat bízta 
meg. A polgármestert megsürgették, hogy 
Jandek Mátyás os Balog Károly levéltárnokok 
fegyelmi vizsgálatát mielőbb fejezze be. 
Czirfusz Ferencz tanfelügyelő abbeli jelenté­
sét, hogy több nyilvános és magániskolát 
meglátogatott s hogy a taneredmény nyel meg 
van elégedve s a szerb községi iskolában w 
magyar nyelv tanításában kedvező előmene­
telt konstatált, örvendetes tudomásul vették.

— A meggyilkolt Dokics Lázár. Heil 
András, Ludich János és Zimmer István 
uj-sovéi parasztokat, a kik azzal voltak vá­
dolva, hogy 1891. októberében Dokics Lázár 
pivnlczai szerb parasztot megölték, a két első 
fórum fölmentette. A gyilkosság nyilvánvaló 
volt 8 mindenki őket gyanúsította, hogy Do- 
kicsot eltelték láb alól. A bíróság azonban a 
vádlottakat kénytelen volt felmenteni, mert a 
hullát nem találták meg, a vádlottak pedig 
mindent tagadtak ; semmi bizonyító körülmény 
nem volt ellenük s igy részint tárgyi, részint 
alanyi tényálladék hiányában cl kellett ej­
teni a vádat. Dr. Orosdy Lajos kir. alügyész 
azonban még a szabadonbocsáttatásuk után is 
utána járt az ügynek. Tudván azt, hogy a 
gonosztevők a börtönben társaiknak még leg­
nagyobb bűneiket is elárulják, kihallgatta 
azokat a foglyokat, a kik e hárommal együtt 
voltak elzárva s ezen az utón végre sikerült 
megtudnia, hogy Dokics holttestét a három 
gonosztevő Ludich János kertjében ásta el, 
a hol azt boszszas kutatás után meg is talál 
iák. Erre őt és társait újból elfogták. Eleinte 
ugyan mindent tagadtak, végre azonban be­
vallották, hogy Dokicsot együttesen megölték, 
mert az nekik azt Ígérte, hogy 600 forintért 
600 hamis aranyat lóg adni, de sem ezt nem 
adta meg, sem a 600 forintot nem sdta vissza.

— Betyár világ A régi betyár romanti­
ka feléledéséről tesznek tanúságot a szabad­
kai reudőrség jegyzőkönyvei. A múlt héten 
történt, hogy a pusztai látók egyik őrszeme 
két lovas alakot pillantott meg a tinójárási 
vágásokban. Nyomukba rugtatott, mire ezek 
megeresztett kanlárszárral iramodtak tova. A 
hajsza egy szálás előtt viharzott el, ahol vé­
letlenül két pusztai látó tartózkodott, kik lo­
vaikra pattantak és társukhoz csatlakoztak, 
de az üldözöttek száma is szaporodott időköz­
ben, mert a kot fickó mellé az árkok mellől 
újabb kettő sorakozott, megfordítva lovaikat, 
dacosan megálltak és lövósrckészen várták 
a rendőröket. Az első kilőtt golyó azonban, 
mely a legelöl lévő rendőrnek lehordta fejéről 
a báránybőrös kucsmáját, úgy látszik, más 
gondolatra térité őket és ahányan voltak, an­
nyifelé röppentek szét. Egyet sikerűit elfogni 
közülök és oz bevallotta, hogy egy kis lóné­
zőbe jártak volna, alkalmas párokat keresni 
egy már eddig szerzett pej ostorhegyesnek. A 
vallomások következtében az egész társaság 
családi körén kívül töltötte az ünnepeket a 
szabadkai várnagy felügyelete alatt álló haj­
lékban. J
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Előfizetési felhívás
a

Zombor és Vidéke* 4
XIII. évfolyamára.

Tizenkét év áll mögöttünk !
E nagy időt a „Zombor és Vidéke*  

váltig a nemzeti politika szolgálatában 
töltötte, következetesen hirdetve Apponyi 
Albert grófnak a nemzeti párt vezérének 
politikai igéit. Attól a politikától, a mint 
a múltban el nem tántorodtunk, a jövő­
ben sem tágítunk egy tapodtat se.

S bár nem külső sikerek azok, a 
melyek e politika magasztos voltát, ha­
zafiasságát s őszinteségét igazolják, önér­
zettel látjuk elveit napról-napra közelébb 
jutni a megvalósuláshoz

Látjuk Apponyi Albert gr. politikai 
hitelveinek óriási térfoglalását, s öröm­
mel s lelkesedéssel szemléljük, mint kö­
zeledik ahhoz nap-nap után a nemzet 
osztatlan egésze, maga előtt tolva az er­
kölcsi kényszer erejével azt a sivár ér­
dekszövetséget, mely a szabadelvüség 
czégére alatt kibérelte a közhatalmat s 
ráliczitál az elvekkel mindenha.

Egy évtizednél több ideje lobog zász­
lónk — itt, Bácsmegye központjában, — 
s a ki vissza lúd pillantani a 12 év 
előtti állapotokra, az küzdelmeinket mél­
tányolni tudja.

A ,Zombor és Vidéke" pusztán elv- 
hüségére hivatkozhatik, midőn közönsége 
elé lép, hogy támogatását a jövőre is 
kikérje. Az elvhüség egyetlen érdeme, (ha 
ugyan ez érdem s nem férfias köteles­
ség), ezen kívül nem ígérhet a jövőben 
sem egyebet.

Hogy versenyezni fogunk a napi 
sajtó gyors értesültsége s egyéb előnyei­
vel, hogy a hazai Írók jeleseit kolduljuk 
végig egy-egy kegy adományért, mit meg­
fizetni képesek nem vagyunk, hogy min­
den héten kétszer sürgönytudósitást köz­
lünk amaz eseményekről, melyek a mi 
kedvünkért lapunk megjelenése előtt éppen 
kapóra keletkeznek, vagy hogy megelőzni 
törekszünk laptársainkat a parabutyi vagy 
borotapusztai rémdrámák regisztrálásában, 
nem Ígérjük, sőt a mely olvasó vidéki 
lap erényeit ily haszontalan erőlködések 
s nevetséges reklámhajhászatban találta, 
olyan nem praenumerálta eddig sem la­
punkat.

Nem az a mi czélunk, hogy e me­
gyének politikai, kulturális és társadalmi 

-életét kutyafuttában ismertessük, hanem 
egyetlen ambitiónk, a minek kedvéért 
sem anyagi áldozat meghozatalától vissza 
nem riadunk, s melynek éji-nappalt áldo­
zunk, hogy legyen e megyének igazán 
független s szókimondó orgánuma, a mely­
nek magarartása soha se legyen a hatal­
masok szeszélyének alárendelve.

Itt nálunk a frissen sült pletykák 
melegében való feltálalása nem lehet alap 
és czél egy sajtóorgánum fentartására, 
s a ki azt hiszi, hogy e réven az intelli­
gens közönség olvasó asztalán otthonra 

lel, mialatt az elvekkel kaczér játékot űz 
s egyaránt kinálgatja magát tőispánnak 
s ellenzéki pártvezetőknek, váltig döngetve 
a saját érdemdús (!) mellét, az csakha­
mar keserves csalódással fogja félredobni 
azt a sipládát, melynek fülsiketítő zaját 
olykor egy-egy fillér erejéig elnémítjuk 
ugyan, de sokáig ki nem tartjuk.

Tizenkét év alatt sikerült tán e me­
gye mély lethargiába sülyedt ellenzéki kö­
zönségét a szókimondás orgánumának 
istápolása, e lap támogatásának szükséges 
és hasznos volta iránt meggyőzni.

Büszkén állíthatjuk, hogy oly előfi­
zetői kontingens áll mögöttünk, mely 
existenfiánkat biztosítja.

De csak ennyit s nem többet!
Vidéki lap ma még ennél többre 

igényt se tarthat, s legkevésbé e megyé­
ben, hol a magyar újságolvasó elemet 
gyéren találjuk föl.

S hogy még e gyér közönség is ver­
sengés tárgya, s hogy ebben az eszkö­
zök a reklám szélsőségeiből merittetnek, 
ez nem egyéb, mint a létért való küz­
delem olyan jelensége, mely csak rész­
vétünket kelti föl.

A mi 12 éves, következetes múltúnk 
biztosilék arra, hogy kitűzött czéljaink a 
közönség támogatására számot tarthat­
nak, s a közel jövő fogja megmutatni, 
hogy arra más, mint az elvhüség s szó­
kimondás jogot nem tarthat.

Lapunk előfizetési ára a régi marad 
Egészévre . . .8 frt
Félévre . . . . 4 frt
Negyedévre . . .2 frt

Néptanítóknak.
Egészévre . . . 6 frt
Félévre . . .3 frt
Negyedévre . . 1 frt 50 kr.

A „ZOMBOR és VIDÉKE" 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Irodalom művészet.
Jókai és gyerekek. Pósa bácsi gyermek­

lapjának Az én Újságomnak kis olvasói egy 
gyönyörű albummal kedveskednek Jókai Mór­
nak jubileuma alkalmából, a ki nekik annyi 
szép elbeszélést, bűbájos mesét irt Az cn 
Újságomba. Ebből az albumból több mint 
ezer aranyos gyermekarcz fog mosolyogni a 
koszorús költőre. Jókai, a ki Az én Újságom­
ból megtudta a gyermekeknek ezt a gyöngéd 
figyelmét, nagyon örül ennek az aranyos meg 
emlékezésnek és viszonzásul Az én Újságom­
nak egy hosszabb mulattató elbeszélést kül­
dött, mely a mostan megjelent első számban 
A medvék országában czim alatt kezdődik. 
Ezenfelül legújabb és legjobb arczkópét is 
megküldte sajátkezű aláírásával, mely igy 
szól: Jókai bácsi „Az én Újságom olvasóinak**.  
A nagy mesemondónak ezt a sajátkezű aláírá­
sával ellátott fénynyomatu arczkópét Az én 
Újságom minden olvasója megkapja a második 
számhoz külön mellékletül,

A Szerelem örvényei czimo azon kék 
nyomású különös csínnal kiállított e héten 
megjelent regénynek, melyet a „Képes Csa­
ládi Lapok“ a karácsonyi ünnepek alkalmából 
olvasóinak díszes kiállításban, és gyönyöiü 
borítékkal karácsonyi ajándékul küldött, s ez 
által igazolta hogy a szépirodalmi lapok által 
nz olvasók meglepetése czcljából megindított 
versenyben a győztes ő lett. A nevezett lap 
karácsonyi számához e regényen kívül mellé­
kelve van még a lap évi tartalom jegyzéke, 
melyből látjuk, hogy e lapot, Jókai, Mikszáth,

Komócsy, Tolnai, Rudnyánszky. Dr. Feloki 
Beniczkyné Bajza Lenke, Nagyváradi Mira 
stb. stb. jeles tollú Íróink támogatják. E 
lapot melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe.

Rajzminták az elemi iskola számára. 
Weinberger Alajos székes fővárosi ig. tanító 
„Gyakorlati rajzmintáu-i ötödik kiadásban 
jelentek inog. Ezekben a népiskolai rajzokta­
tás — szigorúan a miniszteri tantervhez is 
alkalmazkodva — oly módszerrel és a foko- 
zottság elve szerint úgy van bemutatva, hogy 
ezt sikerrel használhatja az a tanító is, kinek 
tanítványai ponthálózatos füzetekbe rajzolnak, 
de az is, ki tiszta lapra rajzoltat. A teljes 
mintagyüjtomény 8 füzetből áli s az ára 1 frt 
20 kr. Egyes füzetek (tiz lap) külön is kap­
hatók s ezeknek az ára 15 kr. Megrendelése­
ket elfogad: Weinberger Alajos székes főv. 
igazgató Budapesten, X. Család utcza 16. sz.

Értesítés. — Értesítjük tisztelt olvasóin- 
kát, hogy a Kassán megjelenő „Szölőszeti és 
Borászati Lap" a f. év elejével, a midőn a 
15-ik évfolyamba lép, úgy alakban, valamint 
tartalmilag kibővítve iog megjelenni. Alánljuk 
e fontos szaklapot t. olvasóink figyelmébe. 
Mutatványszámok mindenkinek megküldetnek, 
ki azért a „Szölőszeti és Borászati Lap" 
kiadóhivatalához Kassára fordul.

„Falusiak Lapja**  lesz a czime annak a 
népies gazdasági hetilapnak, amelyet Buda­
pesten a „Hazánk**  irodalmi vállalat a föld- 
mivelési minisztérium megbízásából ad ki 
1894-ik évi január hó 1-től kezdve Az uj lap 
— amelynek felelős szerkesztője Rombay 
Dezső, u bácsmegyei gazdasági egyesület volt 
titkára — hivatva leend a népirodalom terén 
régen érzett hiányt pótolni. — Rövid politikai 
czikket közöl minden száma, amelynek azon­
ban főtaYtalmát gyakorlati, népies nyelven 
Írott gazdasági ezikkek fogják képezni a 
mezőgazdaság, kertészet, szőlőművelés minden 
ágából. A lap négy kiadásban : magyar, 
német, tót és róuián nyelven jelen meg, s 
magyar példánya az ország összes községinek 
ingyen küldetik meg. A nemzetiségi nyelvű 
községeknek ezen kívül meg fog küldetni egy 
példány a saját anyanyelvűkén is. A „Falu­
siak Lapja*  tehát nemzeti és mezőgazdasági 
ügyeket van hivatva szolgálni és igy kívána­
tos, hogy az illetékes elemek a nép körében 
minél inkább ter jeszszék. — Föld birtokosok, 
uradalmak pedig igen helyesen teszik, ha az 
olcsó heti lapot felügyelő cselédjeik részére 
megrendelik. — Előfizethetni a „Hazánk**  
irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság­
nál Budapest, Köztelek. Előfizetési ára egy 
évre 2 frt, félévre 1 frt, negyedévre 50 kr.

A „Regény-Szilen* czimü, Zempléni P. Gyu­
la által szerkesztett, félhavi szépirodaln i fo­
lyó iratból megjelent a 2-ik szám és a kivá 
ló gonddal összeállított, lap megkezdte rendes 
pályafutását, mert ezentúl minden hó 1-én és 
15-én befog kopogatni mindenüvé, a hol mü­
veit emberek igazán szép olvasmányra vágy­
nak A „Regény Szalon “-bán állandóan 3 
regény jelenik meg és igy egyetlen évfolyam 
legalább 12 teljes és nagy rcgénynyel, tehát 
valóságos kis könyvtárral kedveskedik előfize­
tőinek. — Daudet, Pedro de Álarcon, Rodzi- 
ewicz regényei most folynak és nehéz volna 
megmondani, hogy „Az evangelistanő**  szebb 
c mint „A tékozló**,  és hogy ez érdekesebb-e, 
mint a „Szerelemből1* czimü regény. — Az 
előttünk fekvő 2-ik számban kezdődik Feuil 
let Oclave-nak „Juliette válása**  czimü 3 
felvenásos, remek vigjátéka, melynek ‘közlés 
jogát a „Regény Szalon**  szerezte meg. -- 
Pompás két költemény és Weisó Juliánnak 
„Egy pillangó regényé**  czimü, kitűnő karzzo- 
lata egészítik ki a dús tartalmú füzetet. A 
„Regény-Szalon**  megjelenik minden hó $l-én 
es 16-én. negyedévi 2 frt előfizetési ár mellett. 
—A kiadóhivatal (Budapesten, Vili., Népszin- 
ház-uteza 26) szívesen küld mindenkinek mu­
tatványszámokat.

„Jókai" a szépirodalom barátaihoz! 
Félszázada annak, hogy Jókai Mór ragyogó 
pályáját megkezdette. A Kárpátoktól az 
Adriáig, Erdély bérezettől a Lajtháig az egész 
nemzet Ünnepli nagy fiát b a hála és elisme­
rés virágaiból koszorút fon a költők királyá­
nak. Hadvezérnek a csatatéren, hol győzelmét 
aratta, állít emléket hálás nemzete, a nagy 
írónak is ott állítsunk emtéket, hol életét 
töltötte, dicsőségét s babórait szerezte — az
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irodalom pázsiton mezőjén. S vájjon emelhet­
tünk volna-e jubiláns költőnknek maradandóbb 
emléket, mint — az ö nevét viselendő - oly 
szépirodalmi lap alapításával, mely fény, pom­
pa és szellemi gazdagság tekintetében első 
leend hazánkban. A „Jókai társaság" a 
legmesszebb menő anyagi áldozatoktól sem 
riad vissza, hogy a „Jókai" méltó legyen 
azon dicső névre, melyet önérzettel visel 
homlokán. Csillogó frázisok és hangzatos 
ígéreteknél ékesebben és meggyőzőbben be­
szél a munkatársak névsora. A „Jókai" rend­
kívül fényes kiállításban még e hó folyamán 
meg fog jelenni s illustris állásit egyének 
nemzetünk előkelőségei fogják díszíteni mél­
áz cIbö Bzáraot is. A „Jókai" előfizetési ára: 
egészévre 8 frt, félévre 4 írt negyedévre 2 
frt. _  Szerkesztőség és kiadóhivatni : Budn
pest, VII. Dohány-utcza 18 szám. A „Jókai “ 
társadalmi, szépirodalmi és művészeti hetilap 
megjelenik .minden vasárnap. Felelős szerkesz­
tő: Keleti Ö. Lajos. Kiadótulajdonos: „Jókai 
Társaság."

Nemzeti Iskola. Benedek Elek tanügyi 
hetilapjának, a Nemzeti Iskolá nak megjelent 
az első száma s mint a mutatványszám, ez is 
rendkívül gazdag érdekes és aktuális közle­
ményekben. A Nemzeti Iskola az egyetlen 
tanügyi lap nálunk, mely tanároknak és ta­
nítóknak egyként szolgálja erkölcsi és anyagi 
érdekeit s a közoktatás minden ágával fog­
lalkozik a legalsó foktól a legfelsőig, Czikkei 
közűi kiemeljük a következőket. : Egyesült 
erővel, Benedek Elektől. Az orsz. középisko­
lai tanáregyesület reformja Hegedűs Páltól, 
Nyugdíjtörvényünk F.-től, A székes főváros 
tanárai’ és tanítói. O.-tól, Krónika (tanár és 
miniszteri tanácsos) B. E.-től, Higany úrfi, tér­
ez a Gaál Mózestől, A lámpás, regény a taní­
tói életből Gárdonyi Gézától. Végül újdonsá­
gok stb. A Nemzoti Iskola előfizetési ára egész 
évre 4 frt.

Az 1848-dikl nemzetőrség esküje. Gra- 
cza György, a magyar szabadságharca törté­
netének harmadik füzetében reprodukálja azt 
az esküformulét, melylyel az 1848-diki pesti 
polgárőrség megesküdött. Az eskü igy szólott: 
„Én, mint a pesti polgári őrsereg tagja, eskü­
szöm az egy élő istenre, hogy hazának, ki­
rálynak és az alkotmánynak tántorithatlan 
hive leszek s a t rvényeknek és törvényes 
hatóságoknak, ideértve polgári fő és altisztéi- 
met, mindig engedelmes leszek, azokat tisztel 
ni s törvényszerű parancsaikat teljesíteni fo­
gom ; zászlómat a haza és városom szolgála­
tában semmi esetben el nem hagyom; őrhadi 
szolgálatomban nappal és éjjel férfiasán vi- 
selendem magamat és a rend fenntartásában 
munkás leszek ; általában őrhadi szabályain­
kat törvénykép tisztelve, azoknak minden pont­
jait teljesitendem és ellenök véteni nem fo­
gok. Isten engem úgy segéljen Ámen". Még 
egy érdekes okmányt veszünk át Gthczr mun­
kájából : azt a kérvényt, melylyel Pálffy Al­
bert, a „Márezius l5 ike“ szerkesztője, a lapja 
megjelenését közölte gróf Zichy Ferenczczel, 
a helytartótanács alelnökével: „Zicsi Ferencz- 
nek, Pesten, Polgár, al előlülő 1 Miután szer­
kesztésem alatt megjelenő lapot a postán is 
szétküldeni akarom s miután a póstai szétküld- 
betés elrendelése rövid ideig még a hely­
tartótanács intézkedése alá esik : Megkérem 
önt, hogy ezen ügyre vonatkozó rendéleléj 
kiadja és igy alkalmat nyerjen arra, hogy hi­
vatalos kötelességének egyik ágát teljesítse. 
Pálfi Albert, a „Márezius 15-ike" szerkesztő­
je'*  A füzetben különben van egy Pálffy 
Albertre vonatkozó 48-diki torzkép reproduc- 
tiója is. A többi képek : Klauzál Gábor és 
Hajnik Pál arczképei, Táncsics diadalútja, a 
pesti nemzetőrség, az 1848—49-diki honvéd 
gyalogság fölszerelése stb. A füzet a márczi- 
usi nagy napok elbeszélésénél t rt. A kiadó­
hivatal azon újítást léptette éleibe, hogy ezen­
túl egyhavi (2 füzetre) és kéthavi (4 füzetre) 
előfizetéseket is elfogad. Előfizetési ár negye 
dévre (6 füzet) 1 frt 80 kr., félévre (12 füzet 
3 frt 60 kr., egész evre (24 füzet) 7 frt 20 
kr. Újból is ajánljuk hát olvasóinknak Graeza 
müvét, melyet Wodianer F. és fiainál (Buda 
pest, Andrássy-ut 21) lehet megrendelni.

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló praoparatumok 
elé helyezendő!;, mert mindennemű káros alkatrészektől mentek, a lega 
nagyobb eredménnyel használják hasbetegségeknél, mert vértiszlitó hi­
tásnak nincs gyógyszer, mely könnyebben s a mellett teljesen árta- 
matlanul

fej
<■ y

hasrekedést
a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja Ozukorzottságuk 
miatt még kis gyermekek is szívesen veszik be E labac soknak Pitim 
tanár, udvari tanácsos igen hízelgő bizonyítványt álliidtt ki.

Eg.v doboz ára 15 labdacscsal, 15 kr. egy tekercs 
ára 8 doboznak, 120 labdacscsal, 1 frt.

Figyelmeztetés!
Oly doboz, melyen e ozégnév: Apotheke 

Leop<»l<í“ nem áll, s mely hátulján védjegyűn, 
utánzat, melynek megvételétől a közönség figye-

,zuin lieillgen 
kel nem viseli, az 
meztetik.

Jól megfigyelendő a doboz, nehogy rossz, hatás­
talan vagy éppen kártékony praeparatumot 
kapjon az ember. Kizárólag Erzsébetlabdaosok 
kérendők ; ezek haználati utasítással s a fenti 

aláírással vannak ellátva.

Minden Köhögés
valamint mindenemfi chatarus megbetcgeaÓR a légcsőben, gége baj, füdőbaj, 

továbbá lélekzési nehézségek, szűkmellüség, nyálkásság, szamárhurut, gége 

csiklandás és kezdő tuberkolózis leggyorsabban eltávolitatnak, a már évek óta 
jó batátának elismert „Szent György tea" egy csomag ára 50 kr. és a hozzá 
tartozó „Szent György porok" egy doboz ára 50 kr. a használati utasítással 
együtt. Pár napi használat után már is észlelhető ezen gyógyszer hatása. Két 
adagnál kevesebb nem küldetik szét. PostaszétküldÓBnél 20 krral több számitta- 
tik Megrendelhető csakis a „Szent Györgyhöz" címzett gyógyszertárban Bécs 

V2 Vímmergásze 33. Kéretik az összegnek póstautalvány utján való előzetes 
beküldése.

Főraktár: BécS NEU8TIEIN Fii. gyógyszertára „a szt. 
LlpÓtllOZ*  a Piánkén és Spiegelgasse sarkán.

Fogorvos 

Ausláiider Adolf 
január 3 tói kezdve, a Vadászkürt szállodában- 

Rendel : 10—12 ig és 2—4-ig.

Foghúzások: elaltatna (Narcosis) és CocainnalI. 
Fogtömések : (Plombii ozások) : arany-, ezüst-, pia- 
tina-. odontholit- és üveggel.

Müfo ak teljes fogsorok
amerikai légnyomás és rugókkal a tudomány legújabb 
vívmányai szerint a legszabatosabb kivitelben. 

I
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V*.  osztályú mag. polgári fiu- 
iskoláa

és nevelő-intézete
(Szabadkán. Vojnils-Déncs-ház)

Gálfi-féle gyógyszertár mellett.
Ezen iskola előkészít a keresk. 

a k a cl é m i a, k ö z é p i p a rianod a- 
mintarajztanoda, li a d a p r ó d- 
isk. és Ludoviceum számára ; 
képesít többféle állami hiva­
talra, vasúti, kereskedelmi­
ipari, b i z t o s i t ó és pénzinté­
zeteknél való alkalmaztatásra- 
Folytatólag átléphet a tanuló a gazda­
sági, erdészeti, állatorvo­
si, közép-intézetekbe, avagy k örj egy- 
zői vizsgát tehet. Mérsékelt di­
jak. Értesítő bármikor viszbélyeggel el­
látott levélbeli megkeresésre.

Gyermektelen

m 0 k 8 r 18 s i
aki a kertészet minden ágában járatos, 
keres mielőbbi alkalmazást uraságoknál.

Dorner Mihály mükertész, Zombor,
Fecske-utca 52.

2-1

gyógyszertár
A Bécsben, I- kér, Singerstrasse 15- sz. a.

„zum goldonen Reichsapfel."
Vértisztitó labdacsok, azelőtt altalános labdacsok neve alatt; ez uttóbbi 

yjaevet toljos joggnl megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, nielyben ezen 
ezbdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta 

fo^iyen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, melyben ezen 
wj^ktünő háziszorből készlet nem volna található.
/K Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánl tatnak és ajánltattak minden 
KJ oly bajoknál, melynek a rósz emésztésből és székrekedésből erednek: mint epezavarok 
jl májbajok, kólika, vértódulások, aranyér, béltétlenség s hasonló betegségeknél. Vér.isztitó 
jpl tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál 

" *s : így sápkornál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly 
könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat sem okozzák, és ennek folytán még 
a leggyengébb egyének, de még gyermekük által is minden aggodalom nélkül bevehetők.

A számtalan bálairaiból, melyet a labdacsok fogyasztói a legkülömbözöbb és legnehe­
zebb. betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen 
csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat 
egyszer használta, meg vagyunk győződve, azokat tovább fogja ajánlani.

Scldierback, 1888. október 21-én
Tekintetes Úr !

Alulirt kéri, hogy felette hasznos és 
kitűnő vértisztitó labdacsaiból ismét 4 cső- 

t küldeni szíveskedjék.
Neureiter Ignátz, orvos.

0...
magot

/K liarsche, Flődnik mel. 1*87.  szept. 12. 
^J Tekintetes Úr !
-e- Isten akarata volt, hogy az Ön labda- 
/K csai kezeim közé kerülte^, melyeknek ha- 
KJ fását ezennel megírom: Én gyermekágy- 
X bán meghűltem olyannyira, hogy semmi mnn- 
í |kát sem voltam többe képes végezni én 
’tt bizonyára már a holtak közt volnék, ha az 
/Kön csodálatraméltó labdacsai engem nem 
UJ mentettek volna meg. Az Isten áldja meg 
jl önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam van, hogy 
Pl ezen labdacsok engem is tökéletesen ki fog- 
t nak gyógyítani, a mint már másoknak is 
/K egészségük visszanyerésére segitségül szol- 
uj gáltak. Knific Teréz.

0 Becs-1-ihel} , 1**7  iiuv. 9 én.
Mélyen tisztelt Úr I

A legforróbb köszönetemet mondom 
ezennel Önnek 60 éves nagynéném nevében. 
Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhu 
rútban és vizkórságban; már életét is mo 
gunta melyről egyébként le is mondott, mi­
dőn véletlenül egy dobozt kapott az ön 
kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azoknak 
állandó használata folytán tökéletesen ki­
gyógyult.. Lejföbb tisztelettel Welnzettel Jóséi-, 

acher graberamt, GTöhl mel. 1880. márcz. 27.IF
0 
0

Tekintetes Úr I
Alulírott ismételten kér 4 csomagot az 

ön valóban hasznos és kitűnő labdacsaiból. 
El nem mulaszthatom legnagyobb elismeré­
semet kifejezni ezen labdacsok értéke fe­
lett és azokat a hol csak alkalmam nyílik, 
a szenvedőknek legmelegebben fogom aján­
lani. Ezen hálairatom tetszés szerinti hasz­
nálására önt ezennel felhatalmazom.
Teljes tisztelettel_________Hahn Ignácz.

Zwickl Anna.

* Gotsclidorl, Kolbacii mel. Szilézia 1888. oki. 8.
Pj T. Űr 1

Felkérem, miszerint az ön vértisztitó 
labdacsaiból egy csomagot 6 dobozzal kül- 

jíj deni szíveskedjék. Csakis az ön csodálatos 
labdacsainak köszönhetem, hogy egy gyo. 
mórbajtói, mely engem öt éven át gyötört 
megszabadultam, s midőn legforróbb kö 
szünetemet kifejezem 
vagyok tisztelettel

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a 
Pserhofer J.-íólc az „arany birodalmi almá­
it oz“ czimzett gyógyszertárban Pécsben 1., 
Singerstrasse 15. sz. a. készíttetnek valódi 
minőségben, 8 egy 15 szem labdacsot tar­
talmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, 
melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 frt 5 
krba kerül; bérmentetlen utánvételi küldés­
nél l frt 10. kr. Egy csomagnál kevesebb 
nem küldetik el.

Az összeg döbbeni beküldésénél (mi 
legjobban posta-utalvánnyal eszközöltetik) 

JJbérmentes küldéssel együtt : 1 csomag 1 frt 

25 kr., 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 csomag 
3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 Cső 
mag 5 frt 20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 
krba kerül.

N B. Nagy elterjedettségük kö­
vetkeztében ezen labdacsok a legkülönfé­
lébb nevek és alakok alatt utánoztatnakö 
ennek következtében kéretik csakis Pse- 
liofcr J.-féle vértisztitó labdacsok követelni 
és csakis azok tekinthetők valódiaknak 
melyeknek használati utasítása a Pserhofer 
J. névaláírással fekete színben s minden | 
egyes doboz fedele ugyanazoné aláírássá 
vörös sziliben van ellátva. |
Amerikai kőszvénykenöcs, Tgjóbb ÁS 

kőszvényes és csúzos bajok u. m.: gerincz-l 
agybántalom, tagszaggatás, ischias, migrai 
no, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás 
stb. stb. ellen. 1 frt 20 kr.

Tannochinin hsjkenöcs,
növesztő szer között orvosok által a legjobb­
nak elismerve. Egy elegánsan kiállítót 
nagy szelenczével 2 forint.

Altnlánne tnmc7 Steudel tanártól. Ütés és szúrás ála AildldllUo t-dpdoZ tál okozott sebeknél, mérges daga 
Hatoknál, ujjkukacz, sebes- vagy gyuladt 
mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnt 
szer lön kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bér 
mentve 75.

Fnnvhal 7CfiTY) Pserhofer J. tói Sok év óta a fagyos ta
1 d[jj IJdlZodlll gokra es minden idillt sebre, mint leghíz i 
tosabo szer elismerve. 1 köcsöggel 40 kr. I 
Bérmentve 65 kr.

Ihi'ftinnrlir egy általánosan ismert.kitűnő háziszer hurut, I Uuluneuv, r-kedtseg, görcsös köhögés sfr. ellen, 1 üve-1 
gecske ára 50 kr. 2 üveg bérmenlve 1 frt 
50 kr.

Élet-esszenczia rossz emésztés ■ ■ 
bajok ellen kitűnő háziszer 
22 kr. 12 Üveg 2 frt.
Általános tiszHtó-só z.iszer a rósz cméxzús minden 

következményei, u. in.: főfájás, szédülés, 
gyomorgörcs, gyoniorhév, arunyér, dugulás 
stb. ellen. 4 csomag ára 1 frt.

Angol csodabalzsam, 1 üveg 50 kr. 
Pora láhizzadás elten. &
ződö kellemetlen szagot, épen tartja a 
lábbelit és mint ártalmatlan szer van ki­
próbálva. Egy dobozzal 50 kr. Bérmentve 
75 kr.

Golyva-Balzsam, bórmenlen kllldónnel C.."> ki'. 

Helsó vagy egészség-só
Ion emésztésből származó bajoknál, 
csőimig 1 frt,

Ezen itt felsorolt készítményeken ki- 
vtll az osztrák lapokban hirdetett összes 
bel- és külföldi gyógyszerszeti külön 
Icgcsségek raktáron vannak, ós a készlet­
ben netán nőm levők gyorsan cs olcsón 
megszeroztetnek. — Postai megrendelések 
a loggyorsabban eszközöltetnek, lia a pénz­
összeg előre bekllldotik. — Bértnoptve csa­
kis oly esetben történik a küldés, , lia az 
összeg előre beérkezik, mely esetben a 
postaköltségek sokkat mérsékeltebbek.

mindennemű altesti
1 üvegcsével
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Meg nem feleső minőségek visszavételnek.
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és kávéházakban.

Első liumei tengerentúli, behozatali ársula

Pfau <& Co., Fiume.
Kapható a legfino mabb fűszer- és csemege-üzletekben, drogua üzletek, gyógyszertárakban, czukrázdák 

^00'000000000010000000000000000000
Schleifer Ignácz, könyvnyomdájából Zomborban. SMt
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találmány !
A „Normál viz-szürökre“ vonatkozólag a hírneves 
baktereologikus KOG1I tanár Berlinben legújabb is­
mertetésében azt Írja : „Az ivóvíz jól vezetett szűrése 
a kolera és gyomorbetegsége . ellen egy nagyon fon­

tos „ prllser vati v “.
Kapható nálunk kisebb fajta magánhasználatra : 
w 10.- -, 15—, 2Ó. é 25 ff. ért. "W 

Nagyobb szekrény-szűrök kaszárnyák, kórodák 
vizgyártók és szállodák részére 

100.-, 125. , 150- és 2-25 t'rtérí 
Ez alkalommal ajánlunk a gazda-közönségnek 

CCX. jegyű szecskavágót 2 késsel s lengkerékkel 32 frt 
TA. „ dobreudszerű 3 „
Tengeri morzsolót emeltyűvel

Kettős tengeri morzsolót szelentyűvel 
Tengeri darálót járgány hajtásra

Kf Répavágó- és répazúzók különböző árak mellet.
Zuberth C és Llchtscliein Gy. 

műszaki áruháza — Újvidék.
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